Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076
CEP 87020-900 – Maringá – Paraná – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

EDITAL Nº 037/2024-PPE

         A Professora Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições...

        Considerando o Processo de Seleção do PPE – Turma 2024; o Calendário Acadêmico do
PPE – 2024; a Resolução nº. 038/2022-PPE, o  Edital 042/2023-PPE,  Edital 002/2024-PPE;
Edital 004/2024-PPE e Edital 034/2024-PPE.

        C O M U N I C A o resultado do Processo de Seleção de alunos Não-Regulares no PPE –
MESTRADO e DOUTORADO – Segundo semestre/2024 – conforme segue:

Disciplina: T.E.E. I: Contribuições de Paulo Freire
Mestrado e  Doutorado
Professoras: Ercilia Maria A.T. de Paula e Fabiane Freire França
Classificação Nome Nível

1º Adriana Lopes de Sá Garcia Mestrado
2º Alice Stenzel Mestrado Aluno regular

de outro
Programa

3º Elivam Conceição da Silva Mestrado Aluno regular
de outro

Programa
4º Isabelly Fernanda Franco de Souza  Mestrado Aluno regular

de outro
Programa

5º João Alves da Cruz Filho Mestrado
6º Keilla Francieli Morana da Fonseca Mestrado
1º Adriano Hidalgo Fernandes Doutorado
2º João Junior Bonfim Joia Pereira Doutorado
3º Jair Moreira Doutorado

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076
CEP 87020-900 – Maringá – Paraná – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

Disciplina: Fundamentos Históricos e Filosóficos da Educação II
Mestrado e  Doutorado
Professora: Célio Juvenal Costa
Classificação Nome Nível

1º Eliete Vicentin Filipini Doutorado

Disciplina: Ciência, Método e Educação
Mestrado e  Doutorado
Professoras: Carlos Herold Junior

Classificação Nome Nível

1ª Ediele de Sousa Menezes Bonilha Mestrado
2º Ester Aparecida Pereira Fuzari  Mestrado
3º Franciele de Lima Berloffa Machado Mestrado
4º Jéssica Cristina de Souza Mestrado
5º Maria Eduarda dos Santos Silva Mestrado Aluno regular

de outro
Programa

6º Roberta Caroline  Valerio de Souza Mestrado
1º Gabriella Gonçalves Mendes da Silva Doutorado Aluno regular

de outro
Programa

2º Laís Fernanda da Silva Doutorado
3º Patricia Karla da Silva Mantovi Doutorado
4º Priscilla Colombelli de Souza Correa  Doutorado

* Os candidatos (as) João Vitor Xavier dos Santos, Wellington John Viana, Brena Pantoja
Guimarães e Shirlei Parpinelli tiveram a inscrição indeferida conforme o estabelecido na
Resolução 038/2022-PPE e  Edital 034/2024-PPE.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076
CEP 87020-900 – Maringá – Paraná – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

* O candidato MIGUEL WILLIAN MALACRIDA teve a inscrição indeferida conforme o
estabelecido na Resolução 038/2022-PPE;  Editais 004/2024-PPE e 034/2024-PPE.

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA PARA OS APROVADOS: 23/08/2024
IMPORTANTE: Para confirmação da Matrícula os candidatos aprovados deverão:

1. Enviar os documentos obrigatórios digitalizados por e-mail em formato pdf. sec-
ppe@uem.br
2. Preencher o cadastro de Inscrições no sistema SGI-PÓS (Link disponível em
www.ppe.uem.br).

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A MATRÍCULA:

Mestrado
RG, CPF, Certidão de Nascimento ou de Casamento;
Diploma da Graduação ou Atestado de conclusão da Graduação;
Histórico Escolar da Graduação;

Doutorado
RG, CPF e Certidão de Nascimento ou de Casamento;
Diploma da Graduação ou Atestado de conclusão da Graduação;
Histórico Escolar da Graduação;
Diploma do Mestrado ou Atestado de conclusão do Mestrado;
Histórico Escolar do Mestrado;

Maringá-PR, 22 de agosto de 2024.